
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΠΡΑΞΗ 73 /2021

ΤΟΥ ΤΡΙΜΕΛΟΥΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

 ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Συνεδρίαση της 20ης Μαρτίου 2021

ΣΥΝΘΕΣΗ: Ευαγγελία  Αρβανίτου,  Πρόεδρος  Πρωτοδικών,

Πρόεδρος του Συμβουλίου, Βασίλειος Καραναστάσης και Στυλιανός Μπίος,

Πρωτοδίκες,  Μέλη,  Μαρία  –  Μαριάννα  Θεοδωράκογλου,  Προϊσταμένη

Διεύθυνσης Γραμματείας του Πρωτοδικείου, Γραμματέας.

Στη σημερινή συνεδρίαση, το Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη:

1)  Τις  διατάξεις  του  άρθρου  15  παρ.  7  περ.  α΄  υποπερ.  δδ΄  του

Ν.1756/1988 «Κώδικας οργανισμού δικαστηρίων και κατάσταση δικαστικών

λειτουργών»,  με  τις  οποίες  καθιερώνεται  τεκμήριο  αρμοδιότητας  του

Τριμελούς Συμβουλίου,

2) την από 25-2-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ 42, τ.Α),

3) την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ 55, τ.Α),

4) την από 20-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ 68, τ.Α),

5) τη με αριθμ. Δ1α/Γ.Π.οικ. 17698 Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών,

Ανάπτυξης  και  Επενδύσεων,  Προστασίας  του  Πολίτη,  Εθνικής  Άμυνας,

Παιδείας και Θρησκευμάτων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Υγείας,

Περιβάλλοντος  και  Ενέργειας,  Πολιτισμού  και  Αθλητισμού,  Δικαιοσύνης,

Εσωτερικών,  Μετανάστευσης  και  Ασύλου,  Ψηφιακής  Διακυβέρνησης,

Υποδομών και Μεταφορών, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Αγροτικής

Ανάπτυξης και Τροφίμων, Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό, σχετικά με τα

έκτακτα μέτρα προστασίας της δημόσιας υγείας από τον κίνδυνο περαιτέρω

διασποράς του κορωνοϊού  COVID -19 στο σύνολο της Επικράτειας για το

διάστημα  από το  Σάββατο,  20  Μαρτίου  2021  και  ώρα 6:00  έως  και  τη

Δευτέρα,  29  Μαρτίου  2021  και  ώρα  6:00  (ΦΕΚ  1076/20-3-2021,  τ.  Β),

σύμφωνα  με  την  οποία  η  Περιφερειακή  Ενότητα  Θεσσαλονίκης  της

Περιφέρειας  Κεντρικής  Μακεδονίας  εντάσσεται  στο  επίπεδο  πολύ

αυξημένου κινδύνου.

6) τις υπηρεσιακές ανάγκες, ως και την εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών

του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης.



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

 ότι κατά το χρονικό διάστημα από  το Σάββατο 20  Μαρτίου 2021 και

ώρα 6:00 έως και τη Δευτέρα 29 Μαρτίου 2021 και ώρα 6:00:

α) αναστέλλονται προσωρινά:

αα) οι δίκες ενώπιον των πολιτικών και ποινικών δικαστηρίων,

αβ) οι νόμιμες και δικαστικές προθεσμίες για τη διενέργεια διαδικαστικών

πράξεων και άλλων ενεργειών ενώπιον των υπηρεσιών των δικαστηρίων

και των εισαγγελιών, καθώς και της παραγραφής των συναφών αξιώσεων,

αγ) οι, κατά τις κείμενες διατάξεις, διαδικασίες αναγκαστικής εκτέλεσης και

της διενέργειας πλειστηριασμών.

β) Εξαιρούνται από την εφαρμογή της περ. α):

βα) Οι προθεσμίες που προβλέπονται στα άρθρα 215, 237, 238 ΚΠολΔ.

Ειδικά  οι  προθεσμίες  των  ανωτέρω  άρθρων,  εφόσον  λήγουν  εντός  του

χρονικού διαστήματος από 22-3-2021 έως και 26-3-2021, παρατείνονται για

επτά (7) ημέρες. 

ββ) Οι δίκες της τακτικής διαδικασίας, οι οποίες εκδικάζονται σύμφωνα με

τις διατάξεις του ν. 4335/2015 (Α’ 87).

βγ) Η χορήγηση και ανάκληση προσωρινών διαταγών, οι οποίες γίνονται

χωρίς κλήτευση  του  αντιδίκου.  Οι  προσωρινές  διαταγές  που  έχουν

χορηγηθεί είτε κατά τη διαδικασία των ασφαλιστικών μέτρων είτε κατά τη

διαδικασία της εκουσίας δικαιοδοσίας και έχουν ισχύ έως τη συζήτηση της

υπόθεσης, παρατείνονται οίκοθεν με απόφαση του Προέδρου Υπηρεσίας, ο

οποίος ορίζει τη διάρκεια της παράτασης των προσωρινών διαταγών.

βδ) Όλες οι διαδικαστικές πράξεις και ενέργειες που ορίζονται στα άρθρα 68

επ.  του  ν.  4307/2014  (Α’  246),  η  διενέργεια  δημόσιων  πλειοδοτικών

διαγωνισμών και  οι  νόμιμες  και  δικαστικές  προθεσμίες  για  τη  διενέργεια

αυτών,  εξαιρουμένων  των  περιπτώσεων  στις  οποίες  έχει  ασκηθεί

τριτανακοπή. 

2



βε) Η εκδίκαση των αγωγών του άρθρου 22 του ν. 1264/1982 (Α’ 79). 

βστ)  Η  εκδίκαση  αυτόφωρων  πλημμελημάτων,  εφόσον  αφορά

κατηγορούμενο  που  κρατείται  δυνάμει  των  διατάξεων  περί  αυτόφωρης

διαδικασίας.

βζ)  Η  κλήρωση  των  ενόρκων  και  η  έναρξη  της  συνόδου  των  Μικτών

Ορκωτών Δικαστηρίων  και  Μικτών Ορκωτών Εφετείων,  εφόσον  κατά  τη

σύνοδο είναι  προσδιορισμένες  προς εκδίκαση υποθέσεις  που εμπίπτουν

στις υποπερ. βη) και  βι),  καθώς και  η κλήρωση των συνθέσεων για την

εκδίκαση  των  ποινικών  υποθέσεων  και  των  υποθέσεων  ασφαλιστικών

μέτρων σε όσα δικαστήρια προβλέπεται κλήρωση.

 

βη)  Η  εκδίκαση  κακουργημάτων  για  τους  προσωρινά  κρατούμενους

κατηγορουμένους,  των  οποίων  συμπληρώνεται  κατά  περίπτωση,  το

ανώτατο όριο προσωρινής κράτησης.

βθ) Η εκδίκαση των αιτήσεων αναστολής εκτέλεσης κατά τα άρθρα 471 και

497 του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας (ΚΠΔ, ν. 4620/2019, Α' 96), ακύρωσης

της διαδικασίας κατά τα άρθρα 341 και 435 ΚΠΔ, ακύρωσης της απόφασης

κατά  τα  άρθρα  430  και  431  ΚΠΔ,  αναβολής  ή  διακοπής  εκτέλεσης  της

ποινής κατά  τα άρθρα 555 και  557 ΚΠΔ,  καθώς και  των αιτήσεων που

αφορούν στον καθορισμό συνολικής ποινής κατά το άρθρο 551 ΚΠΔ, στην

απότιση της χρηματικής ποινής σε δόσεις εντός προθεσμίας κατά τα άρθρα

80 του ισχύοντος Ποινικού Κώδικα (ΠΚ, ν. 4619/2019, Α' 95) και 82 του

προϊσχύσαντος  ΠΚ  (π.δ.  283/1985,  Α'  106)  και  στη  μετατροπή  της

χρηματικής ποινής ή του προστίμου σε παροχή κοινωφελούς εργασίας κατά

την παρ. 5 του άρθρου 82 του προϊσχύσαντος ΠΚ. 

βι) Οι ποινικές δίκες που αφορούν κακουργήματα, ο χρόνος παραγραφής

των  οποίων  συμπληρώνεται  εντός  του  χρονικού  διαστήματος  από  την

έναρξη της αναστολής μέχρι και τις 31.12.2021, καθώς και πλημμελήματα, ο

χρόνος  παραγραφής  των  οποίων  συμπληρώνεται  εντός  του  χρονικού

διαστήματος  από την έναρξη της αναστολής  μέχρι  και  τις  31.8.2021.  Το

3



δικαστήριο αποφασίζει,  κατά περίπτωση, για την εκδίκαση ή τη διακοπή

αυτών. 

βια) Οι προθεσμίες για την άσκηση ενδίκων μέσων κατά βουλευμάτων.

βιβ) Οι προθεσμίες που προβλέπονται  στον Κώδικα Ποινικής Δικονομίας

για την άσκηση προσφυγών κατά ενταλμάτων προσωρινής κράτησης και

κατά διατάξεων επιβολής προσωρινής κράτησης ή περιοριστικών όρων.

βιγ)  Οι  προθεσμίες που προβλέπονται  στην παρ. 2 του άρθρου 308 και

στην παρ.2 του άρθρου 309 του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας.   

βιδ)  Η δημοσίευση αποφάσεων.

γ)  Για  τις  ποινικές  δίκες  που άρχισαν  πριν την  ημερομηνία έναρξης  της

αναστολής και έχουν διακοπεί για δικάσιμο εντός του χρονικού διαστήματος

της  αναστολής,  το  δικαστήριο,  κατά  την  ορισθείσα δικάσιμο,  αποφασίζει

κατά  περίπτωση  για  την  εκδίκαση  ή  την  εκ  νέου  διακοπή  αυτών,

λαμβανομένων υπόψη των παραπάνω εξαιρέσεων,  χωρίς  να δεσμεύεται

από αυτές. 

Τα  ειδικότερα ζητήματα  που ανάγονται  στην  εύρυθμη διεξαγωγή των

εργασιών  των  δικαστικών  υπηρεσιών  και  των  εισαγγελιών  της  χώρας,

καθώς και εκείνα που, κατά περίπτωση και  κατά την κρίση του οργάνου

διοίκησης  εκάστης  αυτών,  έχουν  κατεπείγοντα  χαρακτήρα  και  χρήζουν

άμεσης αντιμετώπισης, ρυθμίζονται με αποφάσεις των οργάνων διοίκησης

αυτών. Οι διασκέψεις, καθώς και η διεκπεραίωση οποιασδήποτε ενέργειας,

που αφορά τη λειτουργία των δικαστικών υπηρεσιών και των εισαγγελιών

γίνονται,  εφόσον είναι εφικτό, εξ αποστάσεως με τη χρήση τεχνολογικών

μέσων.  Προς  διευκόλυνση  της  ενημέρωσης  διαδίκων,  μαρτύρων  και

συνηγόρων,  η  διακοπή  της  δίκης  και  ο  ορισμός  νέας  δικασίμου

γνωστοποιούνται από τον γραμματέα της έδρας στον Δικηγορικό Σύλλογο

της  έδρας  του  Δικαστηρίου  και,  αν  το  Δικαστήριο  διαθέτει  ιστοσελίδα

αναρτάται και σε αυτήν. 

Σε όλο το προσωπικό που απασχολείται με οποιαδήποτε σχέση εργασίας

στα Δικαστήρια, στις Εισαγγελίες, στη Γενική Επιτροπεία της Επικρατείας

4



του Ελεγκτικού Συνεδρίου και στη Γενική Επιτροπεία της Επικρατείας των

Τακτικών  Διοικητικών  Δικαστηρίων  και  στην  Εθνική  Σχολή  Δικαστικών

Λειτουργών εφαρμόζονται κατ’ αναλογία τα οριζόμενα στο άρθρο 5 της από

11.3.2020  Πράξης  Νομοθετικού  Περιεχομένου,  η  οποία  κυρώθηκε  με  το

άρθρο 2 του ν. 4682/2020.

Τα  τμήματα  της  Γραμματείας  του  Πρωτοδικείου  θα  συνεχίσουν  να

λειτουργούν  με  τον  αριθμό  υπαλλήλων  που  κρίνεται  αναγκαίος  για  την

εύρυθμη  λειτουργία  κάθε  τμήματος,  σε  συνάρτηση  με  τις  υπηρεσιακές

ανάγκες.

Ως προς τις αιτήσεις για την έκδοση πιστοποιητικών και την χορήγηση

αντιγράφων, το Πρωτοδικείο Θεσσαλονίκης παρέχει, μέσω της διαδικτυακής

πύλης  solon.gov.gr,  τη  δυνατότητα  ηλεκτρονικής  καταθέσεως  αιτήσεως

εκδόσεως και παραλαβής των ανωτέρω εγγράφων. Όσοι έχουν υποβάλει

αίτηση  για  την  έκδοση  κάποιου  πιστοποιητικού  ή  για  την  χορήγηση

αντιγράφου και δεν μπορούν να το λάβουν ηλεκτρονικά, θα ενημερώνονται

τηλεφωνικά από το αρμόδιο τμήμα της γραμματείας για την συγκεκριμένη

ημέρα  και  ώρα  παραλαβής  του.  Οι  δε  αιτήσεις,  που  δεν  κατατίθενται

ηλεκτρονικά, θα γίνονται δεκτές, είτε κατόπιν τηλεφωνικής επικοινωνίας του

αιτούντος/αιτούσας  με  την  γραμματεία  του  αρμοδίου  τμήματος

πιστοποιητικών  -διαθηκών  -εταιρικών,  στους  αριθμούς  κλήσης  2313-

311271 και 2313-311273, είτε κατόπιν ηλεκτρονικής αλληλογραφίας στην

ηλεκτρονική  διεύθυνση  pistop.protodikeiothes@n3.syzefxis.gov.gr για  τον

ορισμό της ημέρας και ώρας προσέλευσης του αιτούντος / αιτούσας στο ως

άνω  Τμήμα  (η  προαναφερθείσα  πρακτική  δεν  αφορά  στους

δικηγόρους).

Ως προς τα ληφθέντα υγειονομικά μέτρα για την ασφαλή λειτουργία του

δικαστηρίου  λόγω  της  πανδημίας  του  κορωνοϊού  COVID –  19,

επισημαίνεται ότι οποιοσδήποτε εισέρχεται  στο δικαστικό κατάστημα είναι

υποχρεωμένος  να  φέρει  προστατευτική  μάσκα  και  να  τηρεί  το  όριο

αποστάσεως 1,5  μέτρου  τουλάχιστον.  Το ανώτατο όριο  εισερχομένων

ατόμων  εντός  των  αιθουσών  του  καταστήματος  καθορίζεται  σε

δεκαπέντε (15). Κατ’ εξαίρεση ο αριθμός των ατόμων στην αίθουσα μπορεί

να υπερβεί τα δεκαπέντε (15), εάν, κατά την κρίση του προεδρεύοντος του

δικαστηρίου,  η  παρουσία  ατόμων  αυτών  είναι  απολύτως  αναγκαία,

αποκλειστικά σε περιπτώσεις όπου ο χρόνος παραγραφής συμπληρώνεται

5

mailto:pistop.protodikeiothes@n3.syzefxis.gov.gr


για τα πλημμελήματα μέχρι 31-8-2021 και για τα κακουργήματα μέχρι 31-

12-2021  ή  συμπληρώνεται  ο  ανώτατος  χρόνος  προσωρινής  κράτησης

κατηγορουμένων.

Με την έκδοση της παρούσας παύει η ισχύς της με αρ. 69/2021 Πράξης.

ΚΡΙΘΗΚΕ, ΑΠΟΦΑΣΙΣΘΗΚΕ και ΔΗΜΟΣΙΕΥΘΗΚΕ στη Θεσσαλονίκη

την 20η Μαρτίου 2021.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

1)

Ευαγγελία
Αρβανίτου

Πρόεδρος
Πρωτοδικών

Βασίλειος Καραναστάσης

Πρωτοδίκης

Μαρία – Μαριάννα
Θεοδωράκογλου

 2)

           Στυλιανός Μπίος
              Πρωτοδίκης

ΑΚΟΛΟΥΘΟΥΝ ΥΠΟΓΡΑΦΕΣ

Πιστό υπηρεσιακό αντίγραφο
Θεσσαλονίκη, 20-3-3021

Η Γραμματέας

Αλεξάνδρα Σαμψωνίδου

6


		2021-03-20T20:17:29+0200
	ALEXANDRA SAMPSONIDOU




